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Dispensa

ATO DE ALTERACAO N 7 DA VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI
CNPJ n° 20.953.207/0001-98
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VINICIUS SANTOS SILVA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 10/03/1996, SOLTEIRO, EMPRESARIO,
CPF n2 074.397.555-37, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 14.718.580-73, orgéo expedidor SECRETARIA DE
SEGURANGA PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) AV EUXUPERIO MIRANDA, 880, 1 ANDAR,
MANDACARU, JEQUIE, BA, CEP 45207000, BRASIL.

Titular da empresa de nome VINICIUS SANTOS SILVA EIREL], registrada nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n? 29600248121, com sede Rua Campo Alegre, 36A, Casa, Alto da Colina Carinhanha, BA,
CEP 46445000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n®
20,953.207,/0001-98, delibera e ajusta a presente alteracio, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as
condigdes estabelecidas nas cliusulas seguintes:

OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a ter o seguinte objeto:

PRODUGAO MUSICAL ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO
ANDAIMES ATVIDADES DE SONORIZAGAO E DE ILUMINAGAO SERVICOS DE ALIMENTACAO PARA
EVENTOS E RECEPGOES - BUFE SERVIGOS DE ORGANIZAGOES DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E
FESTAS TRANSPORTES RODOVIARIOS COLETIVOS DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO
MUNICIPAL PRODUGAO E PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS ARTES CENICAS, ESPETACULOS E
ATIVIDADES COMPLEMENTARES PRODUGAO TEATRAL AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA
ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E ARTISTICAS COMERCIO VAREJISTA DE SUVENIRES, BIJUTERIAS E
ARTESANATOS, FABRICAGAO DE TECIDOS ESPECIAIS E ARTEFATOS, COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS
DE USO PESSOAL E DOMESTICO.

CNAE FISCAL

9001-9/02 - producdo musical

1354-5/00 - fabricagio de tecidos especiais, inclusive artefatos

9001-9/99 - artes céaicas, espeticulos e atividades complementares ndo especificados anteriormente
9001-9/06 - atividades de sonorizagdo e de iluminagdo

9001-9/01 - produgéo teatral

8230-0/01 - servicos de organizagio de feiras, congressos, exposigoes e festas

7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso tempordrio, exceto andaimes
7490-1/05 - agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas
5620-1/02 - servigos de alimentacio para eventos e recepgdes - bufé

4929-9/01 - transporte rodovidrio coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal
4789-0/01 - comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

4759-8/99 - comércio varejista de outraos artigos de uso pessoal e doméstico nio especificados
anteriormente :
9319-1/01 - produgdo e promogdo de eventos esportivos
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DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes r nes do
contrato social permanece em CARINHANHA - BAHIA .

" Req: 1000000116760 ’ Pagina 1

o Certifico o Registro sob o n® 97945125 em 31/01/2020
. ﬂ’) Protocolo 204821592 de 30/01/2020
. Nome da empresa VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI NIRE 29600248121
JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
w ) Chancela 137762118052528
. Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 31/01/2020
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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ATQ DE ALTERAGCAO N° 7 DA VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI
CNPJ n° 20.953.207/0001-98

CLAUSULA TERCEIRA. As Cldusulas e condigdes estabelecidas em atos j4 arquivados e que nio foram
expressamente modificadas por esta alteragfio continuam em vigor.

Em face das altera¢des acima, consolida-se o ato constitutivo, nos termos da Lei n® 10.406/2002,
mediante as condigies e cliusulas seguintes

DA CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL

VINICIUS SANTOS SILVA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 10/03/1996, SOLTEIRO, EMPRESARIO,
CPF n? 074.397.555-37, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 14.718.580-73, 6rgdo expedidor SECRETARIA DE
SEGURANCA PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) AV EUXUPERIO MIRANDA, 880, 1 ANDAR,
MANDACARU, JEQUIE, BA, CEP 45207000, BRASIL.

Titular da empresa de nome VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI, registrada nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n? 29600248121, com sede Rua Campo Alegre, 36A, Casa, Alto da Colina Carinhanha, BA,
CEP 46445000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessca Juridica/MF sob o n®
20.953.207/0001-98, delibera e ajusta a presente alteragdo, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as
condigbes estabelecidas nas clausulas seguintes:

OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa tem o seguinte objeto:

PRODUGAO MUSICAL ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO
ANDAIMES ATVIDADES DE SONORIZACAO E DE ILUMINAGAO SERVIGOS DE ALIMENTACAO PARA
EVENTOS E RECEPCOES - BUFE SERVICOS DE ORGANIZACOES DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E
FESTAS TRANSPORTES RODOVIARIOS COLETIVOS DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO
MUNICIPAL PRODUCAO E PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS ARTES CENICAS, ESPETACULOS E
ATIVIDADES COMPLEMENTARES PRODUCAO TEATRAL AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA
ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E ARTISTICAS COMERCIQ VARE]JISTA DE SUVENIRES, BIJUTERIAS E
ARTESANATOS, FABRICACAO DE TECIDOS ESPECIAIS E ARTEFATOS, COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS
DE USO PESSOAL E DOMESTICO.
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CNAE FISCAL

9001-9/02 - produgioc musical

1354-5/00 - fabricagdo de tecidos especiais, inclusive artefatos
9001-9/99 - artes cénicas, espeticulos e atividades complementares nfo especificados anteriormente
9001-9/06 - atividades de sonorizagao e de iluminagio

9001-9/01 - produgéo teatral

8230-0/01 - servigos de organizagiio de feiras, congressos, exposi¢des e festas

7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporério, exceto andaimes
7490-1/05 - agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas
5620-1/02 - servigos de alimentagfio para eventos e recepgdes - bufé

4929-9/01 - transporte rodovidrio coletivo de passageiros, sab regime de fretamento, municipa
4789-0/01 - comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

4759-8/99 - comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificado:
anteriormente

9319-1/01 - produgio e promogio de eventos esportivos

Req: 81000000116760 ¢

Certifico o Registro sob o n® 97945125 em 31/01/2020
w Protocolo 204821592 de 30/01/2020
G Nome da empresa VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI NIRE 29600248121
lucEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 137762118052528
Esta cépia foi autenticada digitaimente e assinada em 31/01/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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ATO DE ALTERAGAO N° 7 DA VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI
P . CNPJ n® 20.953.207/0001-98

CLAUSULA SEGUNDA - O CAPITAL SOCIAL é de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), em moeda corrente
nacional.

CLAUSULA TERCEIRA - A empresa ¢ constitufda por prazo indeterminado.
CLAUSULA QUARTA - A responsabilidade do titular é restrita ao valor do capital integralizado.

CLAUSULA QUINTA - A administragio da empresa cabera ISOLADAMENTE ao Sr. VINICIUS SANTOS SILVA

. com os poderes e atribuicSes de representagdo ativa e passiva, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de interesse da empresa, autorizado o uso do nome
empresarial ’

CLAUSULA SEXTA - Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro, proceder-se-a a
elaboragio do inventirio, do balan¢o patrimonial e do balango de resuitado econémico, cabendo ao titular,
os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA SETIMA - O titular desta SIRELI DECLARA, sob as penas da lej, que ndo estd impedido de exercer
a administragdo da empresa, por lei especial ou em virtude de condenagio criminal, ou por se encontrar sob
os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé
piiblica ou propriedade
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CLAUSULA OITAVA - A EIRELI poder4 a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependencla,
mediante alteragio do ato constitutivo, devidamente assinada pelo titular da empresa.

CLAUSULA NONA - Falecendo on interditado o titular, a empresa continuara sua atividade com os herdeiros
ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres serd apurado e
ligunidado com base na sitwago patrimonial da empresa, 4 data da resclugdo, verificada em balango
especialmente levantado
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CLAUSULA DECIMA - Declaro, sob as penas da lei, que ndo participo de nenhuma outra empresa dessa
modalidade.
DA RATIFICAGCAO E FORO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - O foro para o exercicio € o cumprimento dos direitos e obrigacdes
resultantes do contrato social permanece em CARINHANHA - BAHIA.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - As Cldusulas e condigdes estabelecidas em atos ja arqulvados e que nédo
foram expressamente modificadas por esta alteragio continuam em vigor. -

NHANHA - BAHIA, 30 de janeiro de 2020. RECDNHECiME ?'!TO NO VERSO

homc vz Sz Sdhee

VINICIUS SANTOS SILVA

Req: 81000000116760 Pégina 3

L Certifico 0 Registro sob o n® 97945125 em 31/01/2020
&b Protocolo 204821582 de 30/01/2020
K Nome da empresa VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI NIRE 29600248121
] lucas Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov bFAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx -
y -t Chancela 137762118052528
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 31/01/2020
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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R Certifico o Registro sob o n°® 97945125 em 31/01/2020
&)‘ Protocolo 204821592 de 30/01/2020
Nome da empresa VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI NIRE 29600248121
’uc EB Este documento pode ser verificado em hitp://regin.juceb.ba.gov. brIAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO aspx
’ Chancela 137762118052528
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 31/01/2020
por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretaria-Geral
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TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretfria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 31/01/2020
Certifico o Registro sob o n°® 97945125 em 31/01/2020 1
M Protocoto 204821592 de 30/01/2020

Nome da empresa VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI NIRE 29600248121

’uc EB Este documente pode ser verificado em http:/iregin.juceb.ba.gov. brIAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO aspx
Chancela 137762118052528
Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 31/01/2020
por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome : VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 20.953.207/0001-98

Certiddo n°: 13627600/2020

Expedigdo: 15/06/2020, as 14:55:59 C
Validade: 11/12/2020 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica~-se que VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.953.207/0001-98, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagéc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. '

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trakbalho e estaoc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigéo.

No casc de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos -os seus estabelecimentos, agénclas ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacg¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.
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INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pesscas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as cbrigacgses
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Diavidas e suyestdas: cndhlis
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ ‘

Nome: VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI
CNPJ: 20.953.207/0001-98

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragédo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

. Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.
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A aceitag8o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http:/frfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:46:35 do dia 13/12/2019 <hcra e data de Brasilia>.

Valida até 10/06/2020.

Cadige de controle da certiddo: F4A7.974C.B57E.3D31

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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17/06/2020 servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidacinternet/PJ/Consultar/RelacacCertidao

BRASIL

(HT lPa.Ith!I.BK) T T 9
. (<}
Relagdo das certiddes emitidas por data de validade rEL:B
CNPJ: 20.953.207/0001-98 - VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI g
Perfodo: 13/12/2019 a 10/06/2020 z
5.
Cddigo de controle Tipo Data-Hora Datade Situagdo Segunda via §—
emissdo validade 9
5
F4A7.974C.B57E.3D31 Positiva  13/12/2019  10/06/2020 Vélida A
com 08:46:35 Prorrogada
efeitos até . . .
de 08/09/2020 (/Servicos/certidaointernet/P}/Consultar/EmiteSegunda
. negativa
586743E.39.7BGC.E6C5 Positiva  10/12/2019  07/06/2020 Valida
- com 21:35:28 Prorrogada
efeitos até ) - : .
de 05/09/2020 (/Servicos/certidaointernet/P)/Consultar/EmiteSegund:
negativa

“da g or»
Vilida Prorrogada: O prazo de validade desta ¢ertidio fol prorrogado pefa Portarla Conjunta RFB/PGFN n® 555/2020, publicada no Diario Gficial da Uniso em 24/03/2020, Edigdo 57, Segda 1, Pagina 33.

Nova consulta {/Servicos/certidaointernet/P)/Consultar)

€2:C1:80 0T0T/L0/ET - TVAT SOLNVYS SO VIATO VNV :1od ajuowy
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servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidacinternet/P J/Cansultar/RelacacCertidao "
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-

15/06/2020 Consulta Regularidade do Empregador | F
g
§

t
] :
" >
Voltar Imprimir 2
£
g

# g 3"“" e 2
F Ag g
CRIXN ECONGMIT:

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  20.953.207/0001-98
Razdo SocialVINICIUS S SILVA ME
Enderego: AV EXUPERIO MIRANDA 880 / MANDACARU / JEQUIE / 8A / 45214-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo reguiar perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

€2:C1:80 0TOT/LO/ET - TVAT SOLNVS SOA VIATO VNV :10d ajuaure:r

O presente Certificado ndo serviré de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS,

9BHG9/ 1799841 €66-6LPH-0910-2ESHEPIP :03uawndop op 031po)) weas doqepiea/dda/iq ao3-eq-woyo/:sdny :wo assaoy

Validade:20/03/2020 a 17/07/2020

Certificacdo NGmero: 2020032003075348250925

Infermagdo obtida em 15/06/2020 14:54:13

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jst "
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA %5
s >
£2
CARINHANHA - BAHIA g Q
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS 5 I
Certidao N2: 00000002 2 Z
g8
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS gz
28
Contribuinte: ) VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI % §
3
Enderego: AVN SANTQ ANTONIOQ, 612 CENTRO (,L‘t’,‘ §
Complemento: % %
Cidade/UF: CARINHANHA - BA § §
CPF/CNP): 20953207000198 §
Inscricao Estadual/RG: é
Inscrigdo Municipal: 20722018 %
(=)
Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.
E certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributérios
e inscricbes em divida ativa do Municipio, administrados pela Fazenda Municipal.
Esta certiddo refere-se exclusivamente a situacdo do sujeito passivo no ambito da
Fazenda Municipal.
GERADA EM: 29/03/2020 01:35:41 horério de Brasilia
EMITIDA EM: 15/06/2020 15:08:58 horario de Brasilia
VALIDA ATE: 27/06/2020
CHAVE DE VALIDAGAQ: i58B0vpF
Verifique a autenticidade dessa certidao acessando o portal: hitp:jwww. keepinformatica.com.br/portaliweb/carinhanha.autentica-cnd
Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ZEE
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 15/06/2020 15:00
SECRETARIA DA FAZENDA : '

- Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia) ’

Certiddo N°: 20201689046

RAZAQ SOCIAL

VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

156.128.700 ’ 20.953.207/0001-98

€2:21:80 0T0T/LO/ET - TVAT SOLNVYS SO VIATO VNV :1od ajudwensiq opeulssy ojuawndo(

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

91O/ 1299801 £66-6LPH-0910-9ESHEPIP :0MUAWNI0P Op 0SIPO)) WEas-d0(epieA/dda/iq-A0S-eq-woyay/:sdny wo assaoy

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto A inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 15/06/2020, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 80 dias, contados a partir da data de sua
emisséo. '

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacdo conjunia do cartdo original de inscriggo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de | . RelCertidaoNegativa.rpt
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Estado da Bahia

. ) ©
Prefeitura Municipal de Ibirataia - Ky

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE IBIRATAIA

OFICIO

Da:

SECRETARIA MUNIPAL DE SAUDE
Sr. Alvaro Alves de Oliveira.

Para:

SETOR DE LICITACAO

Sr. Edson Meira Ramos Meira.
Assunto:

Solicitagdo de contratagdo direta por Dispensa de Licitacio da empresa VINICIUS SANTOS SILVA
EIRELI, estabelecida na Rua Campo Alegre, n® 363, Casa, CEP: 45.445-000, Alto da Colina,
Carinhanha/BA, inscrita no CNPJ: 20.953.207/0001-98, visando 3 aquisicio de toidos para serem
utilizados durante as agdes, barreiras sociais e campanhas realizadas pela Secretaria

Municipal de Salide em pontos estratégicos na cidade, visando o combate da pandemia
COVID-19, no mumcmlo de Ibirataia/BA.

Prezado Senhor,

1 - JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO DIRETA

€2:71:80 0TOT/L0/ET - TVAT SOLNVYS SO VIATO VNV :1od ajuow

1. Considerando que apés a realizagdo de Pesquisa de Preco realizado peio Setor de Agquisicdo e
Suprimentos, visando & contratacdo do objeto acima descriminado, constatamos que a proposta da empresa
acima foi a menor dentre todas as pesquisas realizadas.

II. Cumpre destacar inicialmente que o valer proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 24,
inciso I, da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servicos e compras
em razdo do valor do contrato.

9BHS9L 170984~ 1€66-6LPH-0910-0ESHEPIP 0IUWNIOP Op 0IPOD) wieasdoqepijea/ddopq:

I11. Destaca-se que O processo administrativo estd formalmente em ordem; ha requisicdc com descrigdo dos
servicos, cotacdo de pregos, bem como dotagdo orgamentdria prevista e verificamos que se trata de uma
contratagdo programada, em uma Gnica parcela.

IV, Considerando que a empresa VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI, estabelecida na Rua Campo Alegre,
n® 3623, Casa, CEP: 45.445-000, Alto da Colina, Carinhanha/BA, inscrita no CNPJ: 20.953,207/0001-98, a
ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento do objeto a ser contratado
conforme certiddes negativas apensadas.

V. Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetiva-se atender
aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

VI. Cumpre-se salientar que a alinea “a” do inciso 1l do artigo anterior mencionado na norma citada
imediatamente acima é a modalidade Iiutatorla “carta convite”, cujo valor limite é até R$ 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais) e, portanto, sendo dispensdvel contratagdo no valor de 10% (dez por cento) deste

valor (R$ 17.600,00). Conclui-se, portanto, que o valor deste processo de dispensa esta dentro dos limites
legais.

2 - DA FUNDAMENTACAO LEGAL

1. Esta Secretaria vem em atendimento ao art. 24, caput da Lei n © 8 .666/ 93, apresentar a devida
fundamentacéo legal para a formalizagde da Dispensa de Licitagdo, que visa & contratagdo da empresa e do
objeto supracitado, conforme o quanto disposto neste processo.

I. Para respaldar a sua pretensdo, esta Secretaria traz aos autos do sobredito processo pecas
fundamentais: proposta de prego, pesquisa de mercado e documentos daquela empresa que se pretende
contratar, além de outros elementos que se constituem no processo em si, tudo de acordo o que dispde a

Praga 10 de Novembro, n°® 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP - 45.580-000, Ibirataia - Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125
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Prefeitura Municipal de IBirataia
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Lei Federal n°. 8.666/93 em especial seu no art. 24, inciso II, alinea “a”, que assim dispde sobre tais
. contratacdes por meio da contratagdo direta de Dispensa.

“Art ., 24 — E dispensével a licitacdo
(...)

1I. para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento)} do limite
previsto na alinea "a", do inciso IT do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto gue possa ser realizada de uma so vez;

Ja o aludido Decreto N© 9.412, de 18 de junho de 2018, que atualizou os valores das modalidades de licitagdo de
que trata o art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, esclarece-nos:

“Art. 1 - Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lej n°
8.666, de 21 de junho de 1993 , ficam atualizados nos seguintes termos:

(...

IIT - para compras e servicos ndo incluidos no inciso I;

€T:T1+80 0TOT/LO/ET -~

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mif reais);”

III. Em seguida, 0 mesmo diploma legal estabelece as condigbes formais para a composicdo do processo de
Dispensa de licitagdo (ex vi do art. 26, paragrafo Unico, da Lei n © 8.666/93); Ei-las: 1 - Raz8o da escolha do
fornecedor ou executante; e 2 - Justificativa do prego.

98$69/ 129984~ 1€66-6LPH-0910-2ESH6EPIP :01USWNO0P 0p 03IPO)) weas-docrepiies/dda/iq Ao -eq wya//:sdny wa 3ssa0y

3 - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

I. De acordo com o art. 26, paragrafo Unico, inciso II da Lei n.¢ 8.666/93, nos procedimentos de
dispensa e/ou inexigibilidade de licitagdo a Administracdo Plblica deve comprovar a razdo da escolha
do fornecedor,

11. De ante de todo o exposto apresentado pela a secretaria solicitante, consoante as peculiaridades
explanadas, constatou-se que os servigos oferecidos pela a empresa VINICIUS SANTOS SILVA
EIRELI, estabelecida na Rua Campo Alegre, n® 3638, Casa, CEP: 45.445-000, Alto da Colina,
Carinhanha/BA, inscrita no CNP}: 20.953.207/0001-98, sdo os que melhor auxiliam no
desenvolvimento das atividades da Administragdo Publica, possuindo suporte técnico capacitado para a
execugdo do objeto pretendido e 0 menor prego pesquisado.

4. DA JUSTIFICATIVA DO PREGCO

I. De acordo com o art. 26 paragrafo unico, inciso III da Lei n.® 8.666/93, nos procedimentos de
dispensa e/ou inexigibilidade de licitagdo a Administracdo PUblica deve comprovar a compatibilidade do
preco contratado com o valor praticado pelo mercado.

1I. Independentemente do procedimento que antecede a contratacdo, cabe & Administragdo
demonstrar a conformidade do preco ajustado com o valor praticado no mercado. Para tanto, ela
devera aferir o valor praticado em contratagles similares. Trata-se de uma condigdo indispensavel
para assegurar a adequagdo € a vantajosidade da contratagdo. Logo, o fato de a contratagdo decorrer
de dispensa n3o constitui razdo para afastar esse dever. Nas contratagdes por Dispensa, essa

Praca 10 de Novembro, n® 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP - 45.580-000, Ibirataia - Bahia
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Prefeitura Municipal de Ibirataia
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

conclusdo encontra respaldo no inc. III do pardgrafo Gnico do art. 26 da Lei n® 8.666/93, que impde a
instrugdo do processo administrativo de contratagdo direta com a justificativa de prego.

III. Pois bem, dentro dessa metodologia, apés coleta de pregos, verificou-se due o valor da
contratagdo esta compativel com as condigdes praticadas no mercado, conforme demenstram o MAPA
COMPARATIVO - QUADRO OR(;AMENTI'\RIO e propostas/orgamentos ora anexados ao processo.

5 - MAPA COMPARATIVO - QUADRO DE CONCORRENCIA:

I. Os valores abaixo foram extraidos das propostas de pregos ofertados pelas as empresas
pesquisadas, anexadas a este processo.

:0ifrownod0op op 031po) weas-docrepres/dda/iq-aoseq woya/:sdny (wo asseoy
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EMPRESAS PESQUISADAS

TMATS SERVICOS E
VINICIUS SANTOS SILVA LOCACOES DE INTERNEY MERCADO | INTERNET AMERICANAS
ESTRUTURAS LTDA ,

Valor | R$ 17.300,00 Valor [ R$ 17.360,00 Valor | R$ 20.800,00 [ Valor [ R$ 32.553,84

Classificacdo:
12 - VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI: R$ 17.300,00.
22 - TMAIS SERVIGCOS E LOCACﬁES DE ESTRUTURAS LTDA: R$ 17.360,00.

32 - INTERNET MERCADO LIVRE: R$ 20.800,00.

9eHSILITI8A-T1£66-6LPY-04L0IRECHOPI

42 - INTERNET AMERICANAS: R$ 32.553,84

6 - CONCLUSAOQ:

I. Assim, como se observa, a lei que rege as licitagles e contratos administrativos estabelece critérios
objetivos para a contragdc direta. E é sob a Optica desses critérios infraconstitucionais que esta Secretaria
demonstrou a situagdo de Dispensa de licitagdo que ora se apresenta.

I1. Definindo, de forma bastante clara e sucinta, o que seja necessario para uma contratagﬁb direta nos
moldes do art. 24, II da Lei de Licitagdes e Contratos,

III. Analisando-se, agora, passo a passo, 0s requisitos exigidos para se configurar a Dispensa, vé-se que
tanto o objeto do contrato atende as necessidades desta administragdo - quanto a empresa que se pretende
contratar ~ VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI, estabelecida na Rua Campo Alegre, n® 363, Casa, CEP:
45.445-000, Alto da Colina, Carinhanha/BA, inscrita no CNPJ: 20.953.207/0001-98, preenchem os tais
requisitos preliminares, conforme a documentagdo apresentada. -

IV. Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93, esta secretaria apresenta a
justificativa para ratificagdo e demais considera¢Ses que por ventura se fizerem necessarias.

V. De ante de todas as justificativas apresentadas, esta secretaria opta-se pela dispensa da licitagdo por
considerar que o valor da contratacdo ndo compensa os custos da Administragdo com o procedimento

licitatério. .

VI, Com isto solicitamos ao Setor de Licitagédo:
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Prefeitura Municipal de Ibirataia E @y

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE . IBIRATAIA

a) Que prossiga com o processo de contratagdo;

b} Que numero processo;

c) Elabore a minuta de contrato;

d) Submeta ao Setor Juridico para analise e emissdo do Parecer Técnico a respeito da Minuta de contrato e
da contracgdo, e;

e) Encaminhe para Autoridade Competente, que decidird pela a sua Ratificagdo e Autorizacdo.

Ibirataia - BA, 15. de junho de 2020.

'l
<
orcosn P
Alvaro Alves de Oliveira
Secretario Municipal de Saude -

€2:21:80 0T0T/LO/ET - TVAT SOLNVS SO VIATO YNV :10d ajuawe)Si opeulssy ojuownoo( i
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¢ Prefeltira Municipal de Ihirétaia i‘::(_:y ;
2 Estado-da Bahia BIMTAIA

“CNP); 14:131.569/0001-08

Setor de Licitagcdes e Contratos

1] OpeuIssy OJuawnoo( &

TRAMITE DO PROCESSO

Dispensa de Licitacao n° 019/2020.

A Comissao Permanente de Licitagdo desta Prefeitura Municipal, apds receber a
solicitagdo de despesa referente ao Processo Administrativo n° 055/2020, autorizado pela
Prefeita Municipal, a Exma. Sra. Ana Cléia dos Santos Leal, solicitando a
contratacio/aquisicdo descrita abaixo, vem através desta se posicionar a cerca da Contratacdo
Direta por Dispensa de licitacdo do abaixo identificado.

Aqgu u;ao de toldos para serem utilizados durante as agoes, barreiras
OBJETO: saociais € campanhas realizadas pela Secretaria Municipal de Sadde em
- pontos estratégicos na cidade, visando o combate da pandemia COVID-19,
no municipio de Ibirataia/BA.

€2:C1:80 0T0T/LO/ET - TVAT SOLNVS SO VIHTO VNV :1od ajusuwens;

Modalidade de Dispensa de Licitagdo n° 015/2020.

9BHG9L 179984 1£66-6LPH-0910-2€SHEPIP :0Juawndop op 051po)) weasdoepifea/ddo/iq aos-eq-woy-ay/:sd

Licitacdo
Espécie Servigos
Base Legal Art. 24, inciso 1I, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e alteracles
posteriores.

Ratificagdo O processo serd homologado pela a autoridade competente.

Homologacgdo
Vigéncia do O presente contrato tera duracdo de 2 meses, com inicio imediato a partir da assinatura
Contrato do contrato, podendo ser prorrogado por iguais ou sucessiveis periodos.

Valor Total R$ 17.300,00

Justificativa

1 - JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAGCAO DIRETA

I. Considerando que apos a realizacdo de Pesquisa de Preco realizado pelo Setor de Aquisicdo e
Suprimentos, visando & contratagdo do objeto acima descriminado, constatamos que a proposta da
empresa acima foi a menor dentre todas as pesquisas realizadas.

I1. Cumpre destacar inicialmente que o valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 24,
inciso 11, da Lei n®, 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratagdo de servu;os e compras
em razdo do valor do contrato.

II1. Destaca-se que O processo administrativo esta formaimente em ordem; ha requisicdo com descricdo
dos servigos, cotagdo de pregos, bem como dotagdo orgamentdria prevista e verificamos que se trata de
uma contratagdo programada, em uma (nica parcela.

IV. Considerando que a empresa VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI, estabelecida na Rua Campo Alegre,
n® 363, Casa, CEP: 45,445-000, Alto da Colina, Carinhanha/BA, inscrita no CNPJ: 20.953.207/0001-98, a
ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento do objeto a ser contratado
conforme certidées negativas apensadas.

V. Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetiva-se atender
aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagio.
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o
Prefeitura Municipal de Ibirataia 58
. &3
Estado da Bahia 5t
NP 14:131.569/0061-09 e £
o Setor de Licitacoes e Contratos tf
o
TE
V1. Cumpre-se salientar que a alinea “a” do inciso II do artigo anterior mencionade na norma citada % =
imediatamente acima é a modalidade IiC|tator|a “carta convite”, cujo valor limite € até R$ 176.000,00 (cento fg; g
e setenta e seis mil reais) e, portanto, sendo dispensével contratagdo no valor de 10% (dez por cento) deste &
valor {(R$ 17.600,00). Conclui-se, portanto, que o valor deste processo de dispensa estd dentro dos limites B
legais. E Z
- 52
2 - DA FUNDAMENTACAO LEGAL s
g >
1. Esta Comissdo vem em atendimento ao art. 24, caput da Lei n © 8 .666/ 93, apresentar a devida %8
fundamentacdo legal para a formalizagdo da Dispensa de Licitagdo, que visa a contratagdo da empresa e q% a
do objeto supracitado, conforme o quanto disposto neste processo. = &
o 4
o
II. Para respaldar a sua pretensdo, esta Comissdo traz aos autos do scbredito processo pegas g &
fundamentais: proposta de prego, pesquisa de mercado e documentos daquela empresa que se pretende g
contratar, além de outros elementos que se constituem no processo em si, tudo de acordo o que dispde a % 3
Lei Federal n°. 8.666/93 em especial seu no art. 24, inciso 1I, alinea “a”, que assim d|spoe sobre tais =3
contratagdes por meio da contratagéo d|reta de Dispensa. $ S
At
“Art . 24'- E dispensavel a licitagéo 3z
(i) 2
II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do é
limite previsto na alinea "a", do inciso 1I do artigo anterior e para g
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a 5
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vuito que §
possa ser realizada de uma sé vez; &
Ja o aludido Decreto N° 9,412, de 18 de junho de 2018, que atualizou os valores das modalidades de
licitagdo de que trata o art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, esclarece-nos:
“Art. 1 — Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes
termos:
i)
HI - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I;
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);”
III. Em seguida, o mesmo diploma legal estabelece as condigdes formais para a composi¢d8o do processo
de Dispensa de licitagdo (ex vi do art. 26, paragrafo Unico, da Lei n © 8.666/93); Ei-las: 1 - Razdo da
escolha do fornecedor ou executante; e 2 - Justificativa do preco.
3 - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR
1. De acordo com o art. 26, paragrafo unico, inciso II da Lei n.® 8.666/93, nos procedimentos de dispensa e/ou
inexigibilidade de Ivicitagéo a Administragdo Publica deve comprovar a razdo da escolha do fornecedor,
II. De ante de todo 0 exposto apresentado pela a secretaria solicitante, consoante as peculiaridades explanadas,
constatou-se que os servigos oferecidos pela a empresa VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI, estabelecida na
Rua Campo Alegre, n° 363, Casa, CEP: 45.445-000, Alto da Colina, Carinhanha/BA, inscrita no CNP):
20.953.207/0001-98, s&o os que melhor auxiliam no desenvolvimento das atividades da Administragao Publica,
possuindo suporte técnico capacitado para a execugdo do objeto pretendido e 0 menor prego pesquisado.
4. DA JUSTIFICATIVA DO PREGCO
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Prefeitura Municipal de ibirataia g °
s S o koo gy R E=
Estado da Bahia gt
ONPY:14:131:569/0001-09 L S o £z
R —— Setor de Licitagdes e Contratos £y
oo
o
TE
1. De acordo com o art. 26 paragrafo (nico, inciso III da Lei n.° 8.666/93, nos procedimentos de dispensa % =
e/ou inexigibilidade de licitacdo a Administracdo Plblica deve comprovar a compatibitidade do prego ;g
contratado com o valor praticado pelo mercado. gg
RSt
S =
II. Independentemente do procedimento que antecede a contratagdo, cabe a Administracdo demonstrar a £ 2
conformidade do preco ajustado com o valor praticado no mercado. Para tanto, ela deverd aferir o valor S 2
praticado em contratages similares. Trata-se de uma condicdo indispensavel para assegurar a adequagdo 5 b
e a vantajosidade da contratagdo. Logo, o fato de & contratag@o decorrer de dispensa ndo constitui razdo g >
para afastar esse dever. Nas contratacSes por Dispensa, essa conclusdo encontra respaldo no inc. III do o) 8
paragrafo unico do art. 26 da Lei n® 8.666/93, que impde a instrugdo do processo administrativo de q% A
contratacdo direta com a justificativa de prego. g &
N o 4
o
III. Pois bem, dentre dessa metodologia, apds coleta de pregos, verificou-se que o valor da contratagéo g &
estd compativel com as condi¢bes praticadas no mercado, conforme demonstram o MAPA g
COMPARATIVO - QUADRO ORCAMENTARIO e propostas/orcamentos ora anexados ao processo. % =
. 58
e
5 - MAPA COMPARATIVO - QUADRO DE CONCORRENCIA: P4 S
O
S o
1. Os valores abaixo foram extraidos das propostas de pregos ofertados pelas as empresas 3 g
pesquisadas, anexadas a este processo. 58
K=l
&
EMPRESAS PESQUISADAS @
TMAIS SERVIGOS E %
WML SANTRS LOCACOES DE INTERNET MERCADO | INTERNET AMERICANAS || £
ESTRUTURAS LTDA ' 3
Valor | R$ 17.300,00 Valor | R$ 17.360,00 Valor | R$ 20.800,00 | Valor | R$ 32.553,84 ||
(=)}
Classificacéio:
12 - VINICTUS SANTOS SILVA EIRELI: R$ 17.300,00.
22 - TMAIS SERVICOS E LOCA(;éES DE ESTRUTURAS LTDA: R$ 17.360,00.
32 - INTERNET MERCADO LIVRE: R$ 20.800,00.
42 - INTERNET AMERICANAS: R$ 32.553,84.
6 - CONCLUSAO:
I. Assim, como se observa, a lei que rege as licitagdes e contratos administrativos estabelece critérios
objetivos para a contragdo direta. E € sob a optica desses critérios infraconstitucionais que esta Comisséo
demonstrou a situacdo de Dispensa de licitagdo que ora se apresenta.
11. Definindo, de forma bastante clara e sucinta, 0 gue seja necessario para uma contratagdo direta nos
moldes do art. 24, II da Lei de LicitagGes e Contratos,
I11. Analisando-se, agora, passo a passo, 0s requisitos exigidos para se configurar a Dispensa, vé-se que
tanto o objeto do contrato atende as necessidades desta administracdo - quanto a empresa que se
pretende contratar - VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI, estabelecida na Rua Campo Alegre, n® 363, Casa,
CEP: 45.445-000, Alto da Colina, Carinhanha/BA, inscrita no CNPJ: 20.953.207/0001-98, preenchem os tais
requisitos preliminares, conforme a documentacdo apresentada.
IV. Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n9. 8.666/93, esta Comissdo apresenta a
justificativa para ratificag8o e demais consideracfes que por ventura se fizerem necessérias. '
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V. De ante de todas as justificativas apresentadas, esta Comissédo se coloca de acordo pela Dispensa da
Licitacdo por considerar que o valor da contratagdo ndo compensa os custos da Administracdo com o
procedimento licitatorio.

VI. Verifica-se que, portanto, que a PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA estd autorizado a realizar a
contratacdo direta da empresa VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI, estabelecida na Rua Campo Alegre, n®
362, Casa, CEP: 45,445-000, Alto da Colina, Carinhanha/BA, inscrita no CNPJ: 20.953.207/0001-98, com fulcro
no art. 24, I1, da Lei n® 8.666/93.

VIL. Faz parte integrante deste processo 0 Anexo I - Minuta de Contrato.

Ibirataia - BA, 15 de junho de 2020.

Equipe de Licitacdo
Comissdo Nomeada pelo (a) PORTARIA N° 009/2020

2 Janeiro de 2020. -

€T:C1:80 0T0T/LO/ET - TVAT SOLNVS SO VIATD VNV :10d dquour
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Yl /
Edson Levi Ramos Meira
Présidente '
é@///’”@
Neidiy vigs Nery Edmilson Reis de Moura
12 Mem 2° Membro

i
Praga 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP ~ 45.580-000, Ibirataia - Bahia

Tel: (73) 3537 = 2125
Pag. 4x4

Praca 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Pagina 241
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificacéo diigital: 8A48A3DFC6F3AAFC43ACE3F3B3225D5C



DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo
N° 000643 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de julho de 2020 Ano 4

]

 OpRUISSY OJUAWNOO(] [Ht

)

o <> >
"' . Prefeitura Municipal de ibirataia " ng

/> estado daBahia ABIRATAIA
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i CNPA18101.563/0001-03 Setor de Licitagbes e Contratos

IR ERTR/
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° XXX/220

Pelo presente instrumento de contrato de prestacdo de servigo, CONTRATANTE e CG’I:JTGATAD/A abaixo
qualificadas e assinadas, tem entre si ¢ combinadas cldusulas e condigdes que seguarao, "as quais
mutuamente aceitam, outorgam e ratificam na forma abaixo estabelecida, tudo de acordo com ‘o  capituto III
da Lei n® 8.666/93 e alteragdes, instaurado através do Processo de Dispensa n® 0XX/2020 homologado

no dia XX de XXXXXXXXXXXX de 2020, a saber: dﬂ
CONTRATANTE: MUNICiPIO DE IBIRATAIA, pessoa juridica de dlrelto pu Iico com sede administrativa

na Praca 10 de Novembro, n® 09, Centro, CEP - 45.580-000, Ibirataia, ‘Estado da~Bah|a inscrito- no Cadastro
Nacional de Pessoas Jjuridicas (CNPJ) sob o nimero 14.131. 569/0001‘69 .kneste ato representado pela
Prefeita Municipal,.a Senhora ANA CLEIA DOS SANTOS LEAL, res:den'te %e domiciliado™na Av " Titon Lopes
Leal, 13, Centro, Municipio de Ibirataia, Estado da Bahia, brasileira, casada, portada’*agdo RG- ne 647185761
SSP/BA e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) sob o nimere655.148.825-00.

CONTRATADA: XXOOOOQOOOOOMMXXXXXXXXXX, estabelecido na_ XXXXOOOCOOOOOOCOOXXXXX -
XXX X - XXXXAXXX/Ba, inscrito no Cadastro Nacional de*Pessoas»Juridicas (CNPJ) sob o
nlimero  XXXXXXXXXXXxxxxx, representando pelo senhor(a) xxxxxxxxxxxxxxxxx,/portador do RG n°
03.574.763-36 e, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas (CRF) sob o nimero 472 771.575-91.

€2:C1:80 0TOT/LO/ET - TVAT SOLNVS SOA VIATO VNV :10d ajuauresr

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. Aquisicdo de toldos para serem utilizados durante as agdes, barreiras sociais e campanhas
realizadas pela Secretaria Municipal de Saidde em pontos estratégicos na cidade, visando o
combate da pandemia COVID-19, no municipio de Ibirataia/BA.

1.2. Planilha quantitativa e valores unitarios: f ? ~ 7

Planilha de Servicos i '
ITEM DESCRICAOf L UNID. | QUANT.| VAL. UNIT, |VALOR TOTAL
TOLDO, em lona vinilica pré-fabricado, antichama,
vulcamzada eletron‘:‘camente protec;é"é\gontrﬂralo
1 ultravioleta, na cor branca modelo enrolévei\apmados

9869/ 179989- 1 €66-6LP-0910-2ESH6PIP :0udWN0p op 051po)) weas-doqepijea/dda/iq A0S eq uoya//sdny wo assaoy

em estruturas metalicas tubular\de ago galvamzadé HNIR 8 R¥ 2.162,50 | R 17.300,00
com calhas, nas dimensdds 5,00*x_5,00 x 2,25m de
altura.

S~ N Total R$ 17.300,00

~/

CLAUSULA SEGUNDA\\-‘DorAcie ORCAMENTARIA

2. As despesas decorrentes deste contrato correrdo a conta dos recursos provenientes da dotagdo
orgamentaria, conforme\especnf“cado ab&:)’w

Unidade \ ’ N

Gestora Fonte \ . Projeto/Atividade Elemento de despesa

08.01.000 | Fundo Municipal [*2.047 - Manut. das Agbes do Fundo 4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e
e e de-Satide_ N | Y Municipat de Saude. Material Permanente ~ 02 15%

CEA!:.ISULA\'TERCEIRA - PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO -

Praca 10 de Novembroan® 09, Centro, CEP - 45.580-000,

; 2 Processo Adminlstrativo n° 055/2020
Ibirataia - Bahia.
g " Dispensa n° 0XX/2020.
Telefone: (73) 3537 - 2125
Pag. 1x5 Contrato n°® 0XX/2020.
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AL S0t Setor de Licitagdes e Contratos

3. O valor total deste Contrato é de R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais), sen’cfo pag?i‘até o
decimo dia do més subsequente da prestagdo do servigo, pela Contratada, que encaminhara-d riota ﬂscgl,~»
acompanhada das Certiddes Negativas do INSS, Trabalhista, FGTS e Certiddo de Tfripﬁtos yﬁniclpal,
Estadual e Federal, bem como planilha de servicos atestados por servidor responséveh“pela ﬁscalize;géo do
contrato, que deverdo ser depositados em favor da empresa. S A

B 4
3.k Nos pregos ofertados da Contratada, ja estdo inclusos todos os custos e despesas décorrentes de
transporte, seguros, impostos, taxas de qualguer natureza e outros qua(isquer que’,-\direta ou
indiretamente, impliquem ou venham implicar no fiel cumprimento deste’ins&l}umento. :

CLAUSULA QUARTA - PRAZO

4.1 O Contrato tera inicio com a assinatura do mesmo e término em XX'de XXXXXZ( de 20}0, podendo ser
prorrogado, por iguais ou sucessiveis periodos de acordo com o art. 57 inciso 1I do Estatuto das Licitagdes ,

Lei 8.666 de 21/06/1993.
CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES
5.1 A Contratada obriga-se

a ) Executar os servi¢os objeto deste Contrato de acordo G@ies@s e/ou norma éxigidas;
b ) efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou venham a incidir sobre
as suas atividades e/ou sobre a execugdo do objeto do presente Contrato;

c ) observar e respeitar as Legislacdes Federal, Estadual e Municipal, relativas a prestagdo dé servigos;

d) arcar com todo e qualquer dano ou prejui[o,materﬁsado a,Contratante e/ou terceiros, inclusive por
seus empregados; ~

e) A contratada deverd manter, durante toddra execucio do contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes assumidas, todas as condigées.de habilitacio e qualificacio exigidas pelas legislacdes
pertinentes;

5.2 A Contratante obriga-se a:

a) no caso de supressdo.dos servigos, se o contratado jé houver realizado os trabalhos, estes deverdo ser

5 . . B -~
pagos pela contratarite pelos-custos contratadosﬁeﬁjn'onetariamente corrigidos, podendo caber indenizagcdo por
outros danos eventual:’}?en,te decorrentes da supressdo, desde que regularmente comprovados.

b) havendo alteragdoyunilateral 'do_contrato que aumente os encargos do contratado, a contratante deverd
restabelecer, por aditamento, o equi ibrjo\ic/onémico financeiro inicial. '

c) ressarcir o contratadxuando a rescisdo ocorrer com base nos incisos XII a XVII do art. 78, sem que haja
culpa do contratado, serd este Pessarcido dos prejuizos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo
ainda direito a devolucdo de'garantia; pagamentos devidos pela execugdo do contrato até a data da rescisdo
e p?gmmtoﬁa‘desr‘ﬁobil\rzagéo. .

e MFL )
CLéUSUI:A SEXTA - REGIME E FORMA DE EXECUCAO
\\
6.1. O cOnt{\ato deverd ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cldusulas avencadas e as
normas desta Lei, respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecuc¢do total ou parcial.

P — 45.580-
Pracs 10 de N°Vemb{§i’r:taggi %‘:ﬁ? CEF-—45.580-000, Processo Administrativo n°® 055/2020

, Dispensa n® 0XX/2020.
Telefone: (73) 3537 - 2125
Pag. 2x5 Contrato n® 0XX/2020.
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Setor d Llcrtacoes e Contratos

Estado da Bahla
CNPJ:14,131.569/0001-09

6.2. A execugdo do contrato deverd ser acompanhada e fiscalizada por um representaé dé"‘contratante,

&
especialmente designado, que anotard em registro préprio todas as ocorréncias relacuon*édas ao Contrato que -
determinara se necessérias, a regularizagdo das falhas observadas. / ;

,u .
6.3. No valor contratado estdo inclusos todos os custos dos servicos, tais como: ‘mdo-defobra, encargos

sociais e fiscais, |mpostos e taxas, despesas administrativas, transportes, seguros, lucro etc. \_,/ g

ki /’
6.4. a Contratante rejeitara, no todo ou em parte, qualquer proposi¢do da»eﬁrega dos servicos em desacordo
com as especificagdes e disposigdes deste Contrato. S

!
6.5. a Contratada declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de |nspegao,aver|rcagao e
controle a serem adotados pela Contratante.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES
7.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagbes ora.estabelecidas sujeitard a contratada

as sangbes previstas na Lei n.® 8.666/93, e alteragBes posteriores garantida prévia e ampla defesa em
processo administrativo.

€T:C1:80 0T0T/LO/ET - TVAT SOLNVS SO VIATD VNV :10d dquour

7.2. Incidird ainda em multa de 0,4% (zero virgula quatmento) por dia de atraso, apds trinta dias de
atraso, incidird multa de 1% (um por cento) ao dia, sobre o valor da rte.de servigos ndo entregue no prazo
estabelecido no documento de licitagdo, além da retengdo do pagamento,,enquanto perdurarem quaisquer
pendéncias da Contratada, junto & Contratante. —

98H69/ 179984~ 1€66-6LPH-0910-2£SHEPIYP :0Juawnoop op 031poy) weas-docqepijes/ddo/iq Ao eq woya//:sdny wo assooy

7.3. O atraso injustificado na execucdo do contrafo sujeitard d-contratado a multa de mora, na forma prevista
no instrumento convocatérioc ou no contratof sem prejuizo daswsancdes previstas nesta Lei, inclusive a
rescisdo de contrato.

CLAUSULA OITAVA - DA INEXECUCAO%‘E"RESCISI\O DO CONTRATO

8.1. A inexecugdo total ou piarcial do Conhwe‘nseja \Sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e as
previstas na Lei 8.666/93 e@t/eragées de Posteriores_e normas que norteiam a Administragdo Plblica.

Constituem motivos para rescisio de contrato:

8.2. O ndo cumprlmentoﬁe cldusulas contratuais, éspecificagdes, projetos ou prazos; o cumprimento irregular
de clausulas contratuals \e\specﬂr'cagoes pro etos Yo prazos; a lentiddo do seu cumprimento, levando a
Administragdo a comperar a impossibilidade da conclusdo do servico nos prazos estipulados.

e

8.3. O atraso injustificado no inicio dos servigos;

DY

8.4. A paralisacdo do servigo'sem justa causa e prévia comunica¢do a contratante;

8.5. Desatendimento das det%inagées regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a
sua execugdo, assim como as.‘ge seus superiores;

8. 6 -A Esasao*do contrato podera ser determinada por ato unilateral e escrito da contratante, nos casos
enumerades nos incisos I a Xil e XVII do artigo 78 da 8.666/93;

8.7. Amigével, po reacordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitacdo, desde que haja
conveniéncia para a Administragdo.

Praca 10 de Novembrazn® 09, Centro, CEP - 45.580-000,
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Estado da Bahia' TBIIRATAILA
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8.8. No caso de rescisdo deste Contrato, a Contratada receberd, apenas o pagamento relativo aos servicos
entregue para a contratante.

8.9. Observadas, por tanto a disposigdes da Segiio V, Capituto I da Lei Federal 8.666‘/3,3. ( /
/

CLAUSULA NONA - PUBLICACAO DO CONTRATO
4

- /'l
9.1. Dentro do prazo de 10(dez) dias, contados de sua assinatura, o co‘ntre;ante providenciard™a publicagdo
no D.0.M., em resumo, o presente contrato.

CLAUSULA DECIMA - COBRANGA JUDICIAL

10.1. As importancias devidas pela Contratada serfo cobradas através de processo de execucdo, constituindo
este Contrato, titul‘o executivo extrajudicial, ressalvada a cobranca dﬁ'gt\ahmediante retengdo ou compensacgdo
de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - TRIBUTOS E DESPESAS

11.1. Constituird encargo exclusivo da contratada o pagamé‘ntp\de tributos, tarifas, emolumentos e despesas
decorrentes da formalizagdo deste contrato e da execucdo'do seu-ebjeto. .
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA ALTERACAO DO CONTRATO

12.1. O contrato poderad ser alterado, com as devitias~jystificativas, unilateraimente pela administracdo:
quando houver modificacdo do projeto ou das”especificagdes, para melhor adequagdo técnica aos seus
objetivos; quando necessaria & modificacdo d v,al&ﬁtratuai“ém decorréncia de acréscimo ou diminuigdo
quantitativa de seu objeto, nos limites permitiéos’ por esta Lgi‘;
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12.2. Por acordo das partes: quando convéntente 3 substituicdo da garantia de execugdo; quando necesséria
a modificagdo do regime de execugdo da*obra ot‘servigo, bem como do modo de fornecimento, em face de
verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termas coﬁ“tratuais origindrios; para restabelecer a relagdo que as
partes pactuaram inicialmenf{e e\ntre 0s encargos do contratado e a retribuigdo da administragdo para a justa
remuneracio da obra, servico-ou foffiecimento, objetivarldé a manutengdo do equilibrio econdmico-financeiro
inicial do contrato, na hip6tese d &obr??iwerem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias
incalculdveis, retardadores ou impeditivos da execucdo do ajustado, ou ainda, em caso de for¢a maior, caso
fortuito ou fato princip€rconfigurando &rea-econdriica extraordinaria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA -, CESSAO OU TRANSFERENCIA

13.1. O presente contrato néo«poderé\se\r objeto de cessdo ou transferéncia, no todo ou em parte,
ressalvadas as sub-empreitadas a'é‘\servigps especializados, as quais serdo previamente submetidas a
fiscalizagdio para autorizagéo) ~

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA FISCALIZACAO E DA GARANTIA DO CONTRATO

14.1.“NGs termos doArt—67-da Lei Federal n°. 8.666/93 a CONTRATANTE designard um responsavel pela a
Fiscaliza¢do, Acompanhamento e Gestéo de Contratos, fiel cumprimento dos seus efeitos de direito.

14.2~N3o ser -exigida garantia da execucdo do contrato, mas o CONTRATANTE podera reter 5% (cinco por
cento)‘de cada~montante a pagar, para assegurar o pagamento de multas, indenizagdes e
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ressarcimentos devidos pelo CONTRATADO, retengdo esta que serd paga ao CONTRA‘ﬁ\DO quando do
Gltimo pagamento devido, deduzida, se for o caso, das multas, indenizagGes e ressarcum/ 0s!

14.3. A garantia prestada sera restituida (e/ou liberada) apés o cumprimento integral e/todas as obrlgagoes
contratuais e, quando em dinheiro, seré atualizada monetariamente, conforme dispde’o §4° do’art. 56 da Lel
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

15.1. Fica eleito o foro da comarca da cidade da Contratante, independ\entemeg&e de interpelagdo judicial ou
extrajudicial, para dirimir quaisquer dlvidas oriundas deste contrato, renunciando-~as partes afqualquer outro
por mais privilegiado que seja.

E por terem assim ajustado, assinam o presente instrumento em Q3 (trés) vias de‘igual-teor e forma, na
presenca de duas testemunhas que também o subscrevem, para que prdduza seus efeitos juridicos.

Ibirataia/BA, XX de XXXXXXXXX de 2020.
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CONTRATANTE CONTRATAD
ANA CLEIA DOS SANTOS LEAL KOCOEOCROOOOOOK XX
Prefeita CPF:
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XXXXOOOOOOOOOOOCN XXX

TESTEMUNHAS:
C N
EDMILSON REIS DE MQURA - RAFAELLA MELO DE OLIVEIRA
CPF: 263.406.825-53 CPF: 007.451.635-30°

B=n° - . -
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Solicitacdao do Parecer Juridico

DO SETOR DE LICITACOES
Sr. Edson Levi Ramos Meira

PARA O SETOR JURIDICO

Prezado Senhor,

Observando o Art. 38, inciso VI da Lei Federal 8.666, de 21 de junho
de 1993, a Comissio de Licita¢des da Prefeitura Municipal de Ibirataia,
submete & apreciagdo do Setor Juridico do Municipio de Ibirataia/BA, o
Processo de Dispensa n° 019/2020, bem como a Minuta de Contrato
resultante do Processo Administrative n® 055/2020, para que possa emitir
Parecer da'Minuta de Contrato bem como o Parecer Conclusivo em relagdo ao
referido processo.

9BHSOL1TO984- 1€66-6LP-09T0-2ESHEPYP :01UaUMIOp 0p 031p0D) weas d0qepiea/ddajiqiac

Ficamos no aguardo do mesmo, para que possa ser encaminhada a
autoridade competente que decidira sobre a Autorizagio e Ratificagdo do
referido processo.

Ibirataia - BA, 16 de junho de 2020.

pdsopdevi-Ramos Meira
Presidentg da Comissio de Licitacoes
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Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
-CNPJ:14.131.569/0001-09

Setor Juridico

PARECER JURIDICO

Dispensa de Licitagdo n° 019/2020 )
Contratada: VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI — CNPJ n.® 20.953.207/0001-98
Objeto: Contratagdo de empresa para aquisicdo de toldos para serem utilizados durante as
agbes de barreira sanitaria e campanhas realizadas pela secretaria municipal de saude do
municipio, em pontos estratégicos da cidade, visando o combate da pandemia COVID-19, no
Municipio de |birataia.
Foi anexado ao processo:
1. Solicitagdo da despesa, contendo justificativa da contratacdo e especificagio dos'
Servicos;
Autorizag@o para abertura de processo de dispensa de licitagao;
Levantamento de pregos;
Oficio estabelecendo as razbes de escolha do fornecedor, justificativa da contratago
e do prego.
Da legistago, cinge-se o previsto no inciso |l do art. 24 da Lei n® 8.666/93, o qual aduz ser a

98HCOL179989-1£66-6LPH-0910-2€SH6PI9P :01uaWndop op Oﬁlp(}g l,UlZGS'GOGBTJ![EA/ddQ/Jq'AOﬁ'Eq‘lllﬁl’s//:sdlll,[ (9 38SAY

licitagdo dispensavel para servicos e compras que néo ultrapassem dez por cento do valor
previstos para a modalidade licitatéria do convite, isto €, R$ 17.600,00, apoés entrada em vigor
do decreto n. © 9.412/2018, que atualizou os valores das modalidades de licitagdo:

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

Il — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma

s0 vez.
Trata-se, portantc, do que a doutrina chama de dispensa de licitagdo pelo valor. Nos

ensinamentos do professor Diégenes Gasparini (2012, p. 581), tal dispensa de licitacéo é

“coerente e de todo justificavel”, vez que:

“a execugdo de pequenas obras ou a prestacéo de singelos servigos
de engenharia [também as compras de pequeno vulto] sdo medidas
simples que n&o se compatibiizam com procedimentos solenes,
dotados de formalidades que sO emperrariam a atividade da
administra¢do, sem vantagem alguma.”

Nao obstante, nos processos de dispensa de licitagio deve demonstrar gue observou cs

critérios definidos no art. 26, incisos Il e 11l da Lei n.® 8.666/93, sen&o vejamos:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° ¢ 42 do art. 17 & no inciso lil e
seguintes do art. 24, as situagbes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo

Praga 10 de Novembro, n® 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP - 45.580-000, Ibirataia - Bahia
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Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09

§ 38 - DTN

Setor Juridico

unico do art. 82 desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a.
autoridade superior, para ratificacdo e publicagdo na imprensa oficial, no
prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢do para a eficacia dos atos.
{Redacéo dada pela Lei n® 11.107, de 2005)

Paragrafo tnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com os
seguintes elementos:

il - Raz&o da escolha do fornecedor ou executante;

Il - justificativa do prego.
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No que se refere a vantajosidade, estamos diante de um fator cabal para a utilizagdo da
dispensa de licitacdo. Quando se quer utilizar a dispensa de licitagdo em fungéo do baixo
valor da contratagéo, do administrador publico exigir-se-a uma breve anélise com fins a obter
um valor-base do servigo ou material a serem adquiridos.

Foi realizado levantamento de preco, através de cotagbes, bem como evidenciado no oficio
n.° 066/2020, que a aquisicdo do material, seria mais vantajosa a administragée do que a
manutengéc do procedimento de locagao, sendo verificado que e a opgéo pela aquisi¢do foi
mais vantajosa para a Administragdo. A regra — ndo escrita — das trés cotacbes é
entendimento jurisprudencial da nossa Egrégia Corte de Contas.

Nao obstante, foi anexado ao processo, cotagdes de outras fontes, como intemet, trazendo o

9BYS9L 179841 £66-6LPY-0910-ESHEPIP :03UaWNI0P Op 0IPOD) Weds do(qepr[es/ddayiq:a

preco da aquisigio para a realidade do mercado, como preconiza o entendimento do TCU.
Com o levantamento de prego, fica evidenciado o critério de escolha do fornecedor,
cumprindo formalmente as disposicées eleitas pela legislagio para realizagéo do processo de
dispensa de Licitacdo.

CONCLUSAO

Por todo o exposto concluimos ser possivel a realizagdo do processo de dispensa de
licitag&o, opinando favoravelmente pela reatizacéo da mesma.

A contratagdes ou aquisigbes realizada, devera ser imediatamente disponibilizadas em sitio
oficial especifico na rede mundial de computadores (internet), contendo, no que couber, alem
das informagcées previstas no § 3° do art. 8° da Lei n® 12.527, de 18 de novembro de 2011, o

nome do contratado, o numero de sua inscricio na Receita Federal do Brasil, o prazo

contratual, o valor e o respectivo processo de contrata¢do ou aquisic&o.
Eis o parecer.
Ibirataia, 16 de junho de 2020.

OAB/BA ‘° 31.685
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 Prefeitura Municipal de Ibirataia)
Estado da Bahia
CNPJ:14:131:569/0001-09

Setor de Licitagdes e Contratos

Despacho

DO SETOR DE LICITACOES
Sr. Edson Levi Ramos Meira

PARA O GABINETE DA PREFEITA
llm?2. Sra. Ana Cléia dos Santos Leal

Prezado Senhora,

Em cumprimento a determinagéo de Vossa Exceléncia, concluso os trabalhos desta Comissio,
segue o presente Processo Administrativo n® 055/2020, para na forma da Lei, proceder as
devidas e necessarias providéncias por parte de V. Exceléncia, autoridade competente para
reconhecer e autorizar a efetiva contratagio direta por Dispensa de Licitagio da empresa
VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI, estabelecida na Rua Campo Alegre, n® 362, Casa, CEP:
45.445-000, Alto da Colina, Carinhanha/BA, inscrita no CNPJ: 20.953.207/0001-98, visando
aquisicio de toldos para serem utilizados durante as acoes, barreiras sociais e
campanhas realizadas pela Secretaria Municipal de Saiide em pontos estratégicos na
cidade, visando o combate da pandemia COVID-19, no municipio de Ibirataia/BA, nos
termos do presente autos processuais.

€2:21:80 0T0T/LO/ET - TVAT SOLNVS SO VIATO VNV :10d duaw[e)sI opeulssy ojuauwmndoq

9eHC9/L173989-1€66-6LPT-0910-2€SH6PIP :0JuaWnNd0p op OEIPQQ LUEQS'OOG’BP![EA/ddS/Iq'AOE'Bq'UJQI'G//:SdUl{ (R 9SSy

Salientamos que constam apensada nos autos do processo os seguintes documentos;
1 - Autuagdo do Processo, pelo Setor de Licitagdes do municipio;

2 - Levantamento de preco médio, para compor o preco referencial de aquisi¢o, junto ao
Setor de Aquisi¢do e Suprimentos;

3 - Parecer Financeiro e Contabil, prevendo a existéncia de dotacio orcamentaria para a
referida despesa;

4 - Parecer Juridico quanto ao Processo Administrativo, bem como a Minuta do Contrato.

Ibirataia - BA, 16 de junho de 2020.

Tesidente da Comisﬁo de Licitagoes

Praga 10 de Novembro, n® 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP - 45.580-000, Ibirataia - Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125
Pag. 1x1

Praca 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Péagina 250
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificacéo diigital: 8A48A3DFC6F3AAFC43ACE3F3B3225D5C



DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo
N° 000643 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de julho de 2020 Ano 4

Prefeitura Municipal de Ibirataia ! %M 7
Estado da Bahia [ | ABIRATAIA

RO it by TR SR G
CNPJ;14:131.569/0001-09 ) .
T /0001-09 Ga da Prefeit

)

€T:C1:80 0TOT/LO/ET - TVAT SOLNVS SO VIHTD VNV :1od uaw[ensi] opeulssy ojuawnoo( i

binete

TERMO DE RATIFICACAO

A Prefeita Municipal de Ibirataia - Estado da Bahia, depois de analisado o parecer
juridico e, considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitacio e resultado
relativo a Dispensa de Licitaciio n® 019/2020, que tem como OBJETO: Aquisi¢io de
toldos para serem utilizados durante as agdes, barreiras sociais e campanhas
realizadas pela Secretaria Municipal de Saiide em pontos estratégicos na cidade,
visando o combate da pandemia COVID-19, no municipio de Ibirataia/BA.

FUDAMENTO LEGAL- Art. 24, inciso 1], da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e
alteragdes posteriores.

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: VINICIUS
SANTOS SILVA EIRELI, estabelecida na Rua Campo Alegre, n° 362, Casa, CEP: 45.445-000,
Alto da Colina, Carinhanha/BA, inscrita no CNPJ: 20.953.207/0001-98.

Ibirataia - BA, 16 de junho de 2020.
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Acsirol
An:TCféia dos Santos Leal
Prefeita Municipal
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Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPS: 14:131.569/0001-09

Gabinete da Prefeim

TERMO DE RATIFICAGAO

A Prefeita Municipal de Ibirataia - Estado da Bahia, depois de analisado o parecer]urldlco e, considerando
a fegalidade do procedimento, julgamento, habilitacdo e resultado relativo & m:pgns_a_d_e_l.mni;io_n,
019/2020, que tem como OBJIETO!: AquisicEc de toldos para serem utilizadoes durante as agdes, barreiras
sociais e campanhas realizadas pela Secretaria Municipal de Saude em pontos estratégicos na cidade,’

visando o cormnbate da pandemia COVID-19, no municipio de Ibirataia/BA. "

FUDAMENTO LEGAL-~ Art, 24, inciso 11, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e alteracBes
posteriores,

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: VINICIUS SANTOS
SILVA EIRELI, estabelecida na Rua Campo Alegre, n® 368, Casa, CEP: 45.445-000, Alto da Colina,
Carinhanha/BA, inscrita no CNPJ: 20.953.207/0001-98.

€2:21:80 0T0T/LO/ET - TVAT SOLNVS SO VIATD VNV :1od ajudwensiq opeur

Thirataia - BA, 16 de jurho de 2020.

Ana Cléla dos Santos Leal
Prefeita Municipal
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. Prefeitura Municipal de Ibirataia| SEC T O
| Estado da Bahia ABIRATAIA
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 064/2020.

Pelo presente instrumento de contrato de prestagéo de servico, CONTRATANTE e CONTRATADA, abaixo
qualificadas e assinadas, tem entre si e combinadas cldusulas e condigbes que seguirdo, as quais
mutuamente aceitam, outorgam e ratificam na forma abaixo estabelecida, tudo de acordo com ¢ capitulo III
da Lei n°® 8.666/93 e alteragBes, instaurado através do Processo de Dispensa n° 019/2020, homologado
no dia 16 de junho de 2020, a saber:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE IBIRATAIA, pessoa juridica de direito pablico, com sede administrativa
na Praga 10 de Novembro, n°® 09, Centro, CEP - 45,580-000, Ibirataia, Estado da Bahia, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o nimero 14.131.569/0001-09, neste ato representado pela
Prefeita Municipal, a Senhora ANA CLEIA DOS SANTOS LEAL, residente e domiciliado na Av. Ilton Lopes
Leal, 13, Centro, Municipio de Ibirataia, Estado da Bahia, brasileira, casada, portadora do RG n° 647185761
SSP/BA e inscrito no Cadastroc de Pessoas Fisicas (CPF) sob 0 nimero 655.148.825-00. )

CONTRATADA: VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI, estabelecida na Rua Campo Alegre, n® 362, Casa,
CEP: 45.445-000, Alto da Colina, Carinhanha/BA, inscrita no CNPJ: 20.953.207/0001-98, neste ato
representado pelo senhor YVINICIUS SANTOS SILVA, portador do RG n® 14.718.580-73 SSP/BA e inscrito
no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) sob o nimero 074.397.555-37.
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CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. Aquisicéio de toldos para serem utilizados durante as acdes, barreiras sociais e campanhas
realizadas pela Secretaria Municipal de Sadide em pontos estratégicos na cidade, visando o
combate da pandemia COVID-19, no municipio de Ibirataia/BA.
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1.2. Planilha quantitativa e valores unitarios:

5 s et Planilha de Servigog sl il i u:
ITEM DESCRICAO

TOLDO, eém lona vinilica pré-fabricado, antichama,
vulcanizada eletronicamente, prote¢cdc contra raio
1 uitravioleta, na cor branca, modelo enrolavel, apoiados

dimetsh . | o o
VAL. UNIT. |VALOR TOTAL

em estruturas metdlicas tubular de ago galvanizado, UNID 8 R$ 2.162,50 | R$ 17.300,00
com calhas, nas dimensbes 5,00 x 5,00 x 2,25m de
altura.

Total R$ 17.300,00

CLAUSULA SEGUNDA - DOTAGAO ORCAMENTARIA

2. As despesas decorrentes deste contrato correrdoc a conta dos recursos provenientes da dotacdo
orgamentdria, conforme o especificado abaixo:

Unidade

Gestora Fonte Projeto/Atividade E to de p @
08.01.000 | Fundo Municipal | 2.047 - Manut. das Acdes do Fundo 4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e %‘

e de Satde Municipal de Saade. Material Permanente — 02 15%
\g

CLAUSULA TERCEIRA - PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO — ™

Praga 10 de Novembro, n°® 09, Centro, CEP - 45.580-000,

Ibirataia - Bahia, PO rerenen ne o16/3030. | 020
Telefone: (73) 3537 - 2125 Contrato n° 064, 2020.
Pag. 1x5
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3. O valor total deste Contrato é de R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais), sendo pago até o ERS)
. . a ~ " I3 . o 0
decimo dia do més subsequente da presta¢do do servigo, pela Contratada, que encaminhara a nota fiscal, E g
acompanhada das Certiddes Negativas do INSS, Trabalhista, FGTS e Certidao de Tributos Municipal, g g
Estadual e Federal, bem como planilha de servigos atestados por servidor responsavel pela 'fiscalizagéo do §§
contrato, que deverdo ser depositados em favor da empresa. 2 g
s >
. =z Z
3.1. Nos pregos ofertados da Contratada, ja estdo inclusos todos os custos e despesas decorrentes de § E
transporte, sequros, impostos, taxas de qualquer natureza e outros quaisquer que, direta ou :m\, f;
N By N N . . . N . =3
indiretamente, impliquem ou venham implicar no fiel cumprimento deste instrumento. i g
. . 28
CLAUSULA QUARTA - PRAZO & g
23
o
4.1. O Contrato tera inicio com a assinatura do mesmo e término em 30 de junho de 2020, podendo ser g E
prorrogado, de acordo com o art. 57 inciso II do Estatute das Licitagbes , Lei 8.666 de 21/06/1993. § >
g
=B
CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGA(;(")ES DAS PARTES 3 3
25
5.1 A Contratada obriga-se g §
3%
a ) Executar os servigos objeto deste Contrato de acordo com as especificagbes e/ou norma gxigidas; g %
z
=N
b ) efetuar pontualmente o pagamente de todas as taxas e impostos que incidam ou venham a incidir sobre 3
as suas atividades e/ou sobre a execugdo do objeto do presente Contrato; 2
5
8
=3
c ) observar e respeitar as Legislages Federal, Estadual e Municipal, relativas a prestagdo de servigos; 2
. o
d) arcar com todo e qualquer dano ou prejuizo material causado a Contratante e/ou terceiros, inclusive por
seus empregados;
e) A contratada devera manter, durante toda a execucao do contrato, em compatibilidade com as
obrigagbes assumidas, todas as condigbes de habilitagdo e qualificacdo exigidas pelas legislacoes
pertinentes;
5.2 A Contratante obriga-se a:
a) no caso de supressdo dos servigos, se o contratado j& houver realizado os trabalhos, estes deverdo ser
pagos pela contratante pelos custos contratados e monetariamente corrigidos, podendo caber indenizagéo por
outros danos eventualmente decorrentes da supressdo, desde que regularmente comprovados.
b) havendo alteracdo unilateral do contrato que aumente os encargos do contratado, a contratante devera
restabelecer, por aditamento, ¢ equilibrio econémico financeiro inicial.
¢) ressarcir o contratado quando a rescisdo ocorrer com base nos incisos XII a XVII do art. 78, sem que haja
culpa do contratado, sera este ressarcido dos prejuizos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo
ainda direito & devolugdo de garantia; pagamentos devidos pela execugdo do contrato até a data da rescisdo
e pagamento do custo da desmobilizacgdo.
CLAUSULA SEXTA - REGIME E FORMA DE EXECUCAO N
A
6.1. O contrato devera ser executado fieimente pelas partes, de acordo com as clausulas avengadas e as
normas desta Lei, respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.
(=] - -
Praga 10 de Novembrol, n _09, Cent.ro, CEP - 45.580-000, Processo Administrativo n° 055/2020
el A s Dispensa n° 019/2020.
elefone: (73) Contrato n® 064/2020.
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6.2. A execugdo do contrato deverd ser acompanhada e fiscalizada por um representante da contratante, E g
especialmente designado, que anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas ac Contrato que g §
determinard se necessarias, a regularizacdb das falhas observadas. g? s
s g
6.3. No valor contratado estdo inclusos todos os custos dos servigos, tais como: m3o-de-obra,- encargos ?izi
socials e fiscais, impostos e taxas, despesas administrativas, transportes, seguros, lucro etc. =4 o)
. L
6.4. a Contratante rejeitara, no todo ou em parte, qualquer proposicdo da entrega dos servicos em desacordo i ;
com as especificagdes e disposigbes deste Contrato. g 2
rlé: >
Z
6.5. a Contratada declara aceitar, integralmente, todos 0s métodos e processos de inspegdo, verifica¢do e 55’
controle a serem adotados pela Contratante. g E
]
o >
< . o
CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES 20
23
7.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagbes ora estabelecidas sujeitara a contratada 2 E
as sangBes previstas na Lei n.® 8.666/93, e alteragbes posteriores garantida prévia e ampla defesa em =
processo administrativo. pe ;
X
. %%
7.2. Incidird ainda em multa de 0,4% (zero virgula quatro por cento) por dia de atraso, apos trinta dias de 2
atraso, incidird multa de 1% (um por cento) ao dia, sobre o valor da parte de servigos ndo entredue no prazo 3
estabelecido no documento de licitagdo, além da retengdo do pagamento, enquantc perdurarem quaisquer 2
pendéncias da Contratada, junto & Contratante. g
(=)
. ~
wn
7.3. O atraso injustificado na execugdo do contrato sujeitara o contratado & multa de mora, na forma prevista <
no instrumento convocatdrio ou no contrato, sem prejuizo das sangBes previstas nesta Lei, inclusive a
rescisdo de contrato.
CLAUSULA OITAVA - DA INEXECUCAQ/E RESCISAO DO CONTRATO
8.1. A inexecug¢do total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e as
previstas na Lei 8.666/93 e Alteracdes de Posteriores e normas que norteiam a Administragdo Pablica.
Constituem motivos para rescisdao de contrato:
8.2. O ndo cumprimento de cldusulas contratuais, especificagdes, projetes ou prazos; o cumprimento irregular
de clausulas contratuais, especificagdes, projetos e prazos; a lentiddo do seu cumprimento, levando a
Administragdo a comprovar a impessibilidade da conclusdo do servigo nos prazos estipulados.
8.3. O atraso injustificado no inicio dos servigos;
8.4. A paralisagdc do servigo sem justa causa e prévia comunicagéo a contratante;
8.5. Desatendimento das determinag¢Bes regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a
sua execugao, assim como as de seus superiores;
8.6. A rescisdo do contrato poderd ser determinada por ato unilateral e escrito da contratante, nos casos
enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da 8.666/93;
o - -
Praga 10 de Novembro_, n 99, Centlro, CEP - 45.580-000, Processo Administrative n® 055/2020
Telefégg?t: 713)_32321?'2125 Dispensa n° 019/2020.
: Contrato n° 064/2020.
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8.7. Amigdvel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitagdo, desde que haja
conveniéncia para a Administragdo. ‘

8.8. No caso de rescisdo deste Contrato, a Contratada recebera, apenas o pagamento relativo aos servigos
entregue para a contratante.

8.9. Observadas, por tanto a disposigbes da Segdo.V, Capituio III da Lei Federal 8.666/93.
CLAUSULA NONA - PUBLICAGCAO DO CONTRATO

9.1. Dentro do prazo de 10(dez) dias, contados de sua assinatura, o contratante providenciara a publicagio
no D.0.M., em resumo, o presente contrato.

CLAUSULA DECIMA - COBRANGCA JUDICIAL
10.1. As importéncias devidas pela Contratada serfo cobradas através de processo de execugdo, constituindo

este Contrato, titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranca direta, mediante retengdo ou compensagéo
de créditos, sempre que possivel.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - TRIBUTOS E DESPESAS

11.1. Constituira encargo exclusivo da contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas
decorrentes da formalizagdo deste contrato e da execugdo do seu objeto.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA ALTERACAO DO CONTRATO

12.1. O contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, unilateralmente pela administragdo:
quando houver modificacio do projeto ou das especificacdes, para melhor adequagdo técnica aos seus
objetivos; quando necessaria-a modificacdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou diminuigdo
quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei; :

12.2. Por acordo das partes: quando conveniente & substituigdo da garantia de execugdo; quando necesséria
a modificagdo do regime de execugdo da vbra ou servigo, bem como do modo de fornecimento, em face de
verificacdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originarios; para restabelecer a relagdo gue as
partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuigdo da administragdo para a justa
remuneragao da obra, servico ou fornecimento, objetivando a manutengdo do equilibrio econdmico-financeiro
inicial do contrato, na hipbtese de sobreviverem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias
incalculdveis, retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou ainda, em caso de forga maior, caso
fortuito ou fato principe, configurando drea econdmica extraordindria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - CESSAO OU TRANSFERENCIA
13.1. O presente contrato ndo poderd ser objeto de cessdc ou transferéncia, no todo ou em parte,
ressalvadas as sub-empreitadas de servigos especializados, as quais serdo previamente submetidas a

fiscalizagdo para autorizagdo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA FISCALIZACAO E DA GARANTIA DO CONTRATO

U/aﬂy

14.1. Nos termos do Art. 67 da Lei Federal no. 8.666/93 a CONTRATANTE designara um responsave! pela a
Fiscalizagdo, Acompanhamento e Gestdo de Contratos, fiel cumprimento dos seus efeitos de direito.

Praga 10 de Novembro, n® 09, Centro, CEP - 45.580-000,
Ibirataia - Bahia. '
Telefone: (73) 3537 - 2125
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Setor de Licitacées e Contratos

14.2. N&o serd exigida garantia da execugdo do contrato, mas o CONTRATANTE podera reter 5% (cinco por
cento) de cada montante a pagar, para assegurar o pagamento de multas, indenizacées e
ressarcimentos devidos pelo CONTRATADO, retencdo esta gue sera paga ao CONTRATADO quando do
ultimo pagamento devido, deduzida, se for o caso, das multas, indenizagSes e ressarcimentos.

14.3. A garantia prestada sera restituida (e/ou liberada) apds o cumprimento integral de todas as obrigacBes
contratuais e, quando em dinheiro, serad atualizada monetariamente, conforme dispde o §4° do art. 56 da Lei
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

15.1. Fica eleito o foro da comarca da cidade da Contratante, independentemente de interpelagdo judicial ou
extrajudicial, para dirimir quaisquer duvidas oriundas deste contrato, renunciando as partes a qualguer outro
por mais privilegiado que seja.

E por terem assim ajustado, assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas que também o subscrevem, para que produza seus efeitos juridicos.

Ibirataia/BA, 17 de junho de 2020.

\

CONTRATANTE CONTRATADA
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Aesbool, (st Sander Sikys.
ANA CYEIA DOS SANTOS LEAL VINICIUS SANTOS SILVA EIRELI
Prefeita CNPJ: 20.953.207/0001-98
. VINICIUS SANTOS SILVA
CPF: 074.397.555-37

TESTEMUNHAS:
EOMILSON RETS DE MOURA RAFA  DE OLIVEIRA
CPF: 263.406.825-53 - CPF: 007.451.635-30

Praga 10 de Novembro, n® 09, Centro, CEP - 45.580-000,

Ibirataia — Bahia Processo Administrativo n® 055/2020
. ) Dispensa n° 019/2020.
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EXTRATO DE CONTRATQ

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N°: 064/2020.
PROCESSC ADMINISTRATIVO N°: 055/2020.
FORMA DA CONTRATACAQ: DISPENSA N° 019/2020.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNIC [Pﬂ( DE IBIRATAIA,
CONTRATADA: VINICIUS SANTQS SILVA EIRELE.

CNPJ N°: 20.953.207/0001-98.

OBJETO: Aquisigdo de toldos para serem utilizados durante as agBes, barreiras sociais e campanhas
realizadas pela Secretaria Municipal de Salde em pontos estratégicos na cidade, visando o combate da
pandemia COVID-19, no municipio de Ibirataia/BA.

VALOR GLOBAL: R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais.
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ASSINATURA: 17/06/2020.
VIGENCIA: 30/06/2020.

DOTAGAO ORCAMENTARIA:
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Unidade Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa

Gestora

068.01.000 Fundo Municipal 2.047 — Manut. das Agdes do 4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e
A de Salde Funde Municipal de Saiide. Material Permanente — 02 15%

I .
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